* sede

Petri &
Pauli Ec-
clesiæ fre-
quentes.

PAGIUS

gis Sigiberti XII. cum anno a transitu Sancti Martini CLXXII. alligari non posse, at non annus XI. Sigiberti Regis, loco anni XII. omnino reponendus. Præterea sicuti videre est numero X. ut ostendat, Gregorium hoc anno Pontificatum Turonensem suscepisse, innitur loco ejusdem Gregorii in fine ejus Historiæ descripto, ubi ipsemet annum XXI. ordinationis suæ cum anno quinto Gregorii Magni conjungit; ab anno enim DXCV. qui quintus est Gregorii Papæ, ad præsentem, anni XXI. intercurrunt. Verum, ut in morte Sancti Gregorii Turonensis ostendam, textus ille mendosus, & loco anni

tiam ejusdem Fortunati epigramma, ex quo hæc satis retulisse (a):

(a) Fortun.
carm. l. 2.

*Hæc est aula Petri, cælos qui clavæ
catenat,
Substitit & pelagi, quo gradiente,
lacus.
Sedibus his habitat Paulus, tuba Gen-
tibus una:
Et qui prædo prius, hic modo præco
manet.*

&c. Jam de his satis.

Inter alias nobiles Galliarum Ecclesias illustrata est hoc sæculo sanctissimis viris Ecclesia Turonensis; aucta sicutum egregiæ sanctitatis Episcopis felici propagatione sibi invicem succedentibus; præter alios enim, quos superius recensuimus, defuncto proxime dicto sancto Euphronio, S. Gregorium successisse in locum ejus diximus. Hujus quidem egregiam cum sanctitate nobilitatem generis Fortunatus (b) versibus celebravit, quem matre natum maxime pia femina, nomine Armentaria, affirmat (c) patrum, vero habuisse sanctum Gallum Episcopum Arvernensem, ex ipsiusmet Gregorii testificatione (d) dictum est. Post obitum igitur Euphronii, ubi vacasset sedes ejus (ut idem ipse ait e) diebus decem & novem, Episcopus creatus est Turonensis. Cecinit ejus ingressum Fortunatus his versibus (f):

XIX.
De ordi-
natione
Gregorii
Turon.
Episc.(b) Fortun.
carm. l. 3.
in pri. oc.(c) Fortun.
carm. l. 5.
in fin.(d) Gregor.
Tur. hist.
l. 10. c. ult.(e) Gregor.
Turon. de
Glor. mart.
l. 2. c. 23.(f) Fortun.
carm. l. 5.
in princ.

*Plaudite felices populi nova vota tenentes,
Præfulis adventu reddite vota Deo.
Hoc puer exortus celebret, hoc curvæ
senectus,
Hoc commune bonum prædicet omnis
homo.
Spes gregis ecce venit, plebis pater,
urbis amator;
Munere pastoris latifcentur oves.
Sollicitis oculis, quem prospera vota
petebant,
Venisse aspiciant, gaudia festa colant.
Jura sacerdotis merito reverenter ad-
eptus*

No-

V. Gregorii Papæ, legendum, anno II. qui Librariorum error sæpe in Libris occurrit, numero II. in numerum V. facile transeunte.

Loquitur Fortunatus in Epistola ad Euphronium scripta, de Felice Episcopo, quem Baronius, qui eam integram recitat num. XII. & seqq. recte existimat, esse Sanctum Felicem, Nannetensem Episcopum ab eodem Fortunato Carminibus celebratum. Erat Felix Aquitanus genere, Nobilissimis parentibus natus, ut docet Fortunatus lib. 3. ubi illius genus & conditionem commendat. Interfuit Concilio Parisiensi III. anno DLVII. celebrato, qui ideo paulo ante Nannetensis Episcopus nuncupatus fue-

XVIII.
Floret S.
Felix Episc.
Nannet.

rat

CHRISTI
574.BENEDICTI PAP.
2.JUSTINI JUN. IMP.
9.

Nomine Gregorius pastor in urbe
gregis. &c.

XX.

(a) Greg.
Turon. de
mirac. S.
Martini l.
2. c. 1.

Quid autem ei contigerit mense secundo a die ordinationis ipsius notatu dignissimum, hic descripsisse haud poenitebit. Ait ergo ipse (a): Anno centesimo septuagesimo secundo post transitum S. Martini Antistitis, Sigeberto gloriosissimo Rege duodecimo anno regnante, post excessum sancti Euphronii Episcopi, non meo merito, cum sim conscientia teterrimus & peccatis obvolutus, sed tribuente fideli Deo, qui vocat ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt, onus Episcopale indignus accepi. Mense autem secundo ordinationis mee, cum issem in urbem, incurri dysenteriam cum febre valida, & taliter angere cepi, ut imminente morte, vivere omnino desperarem. Et inferius, ubi ipsam descripsit infirmitatem, mox subdit:

XXI.
Pulveris
haustu re-
vocatur
ad vitam
Greg.

Cumque sic ageretur mecum, ut non remansisset spes vitæ, sed cuncta deportarem in funere, nec valeret penitus medicis antidotum, quem mors mancipaverat ad perdendum: ego ipse me desperans vocavi Armentarium architarum, & dico ei: Omne ingenium artificii tui impendisti, pigmentorum omnium vim probasti, sed nihil proficit. Peritura ex seculo unum restat quod facias; magnam tibi thiriacam ostendam: pulverem de sacratissimi domini Martini sepulcro exhibe, & exinde mihi facito potionem; quod si hoc non valuerit, amissa sunt omnia evadendi præsidia. Tunc misso diacono ad antedictum beati Præfulis tumulum, de sacrosancto pulvere exhibuit, dilutumque mihi porrigunt ad bibendum. Quo hausto, mox omni dolore sedato, sanitatem recepi de zumulo: in quo tam præsens fuit beneficium, ut cum datum fuerit hora tertia, incolumis procederem ad convivium ipsa die hora sexta. Hæc ipse de pulvere sacro; idemque inferius ex pulvere eodem alios curatos tradit, sicut ex cereolis ad sepulcrum Sancti incendi solitis. Audi ve-

PAGIUS

rat. Vivebat adhuc anno DLXXXIX. quo Gregorius Turonensis lib. 3. capp. 30. & 32. scribit, Britannos anno quarto Childberti Regis circa Urbem Nanneticam atque Redonicam, immensam abstrulisse prædam, ac captivos abduxisse, & Felicem ad eos Legationem misisse; ubi loquitur Gregorius de Britannis Armoricis. Annus autem IV. Childberti Regis in annum DLXXXIX. incidit. Colitur Felix a Nannetenibus die VII. mensis Julii.

XIX.
Mortuus S.
Maglorius
Episc. Do-
lenfis.

Sanctus Maglorius secundus Dolensis in Armorica Episcopus a majori Britannia, in qua natus erat, transivit in Armoricam cum Samsone ejus consanguineo, qui postea primus ejusdem Urbis Episcopus constitutus est, & moriens eum successorem sibi designavit. Post annos aliquot Sanctum Budocum in locum suum Dolensis Ecclesiæ Episcopum Maglorius consecravit, & in solitudinem secessit. Sed cum Co-

ro quæ de velo, lignoque cancelli sepulcri ejusdem Sancti se miracula sensisse testatur (b):

Nuperrimo autem tempore (inquit) ventris dolorem incurri: & licet non usquequaque dabat solutionem, tamen doloris malum in illis intrancorum flexuosis recessibus bacchabatur. Adhibui, fateor, sæpius balnea, atque res calidas super ipsas alvi torturas ligari faciebam; sed nihil mederi poterant infirmitati. Sexta enim dies illuxerat, quod magis ac magis dolor invalescebat: cum mihi venit in mentem, ante paucos annos (sicut in libro secundo hujus operis continetur scriptum) me ab hoc dolore Sancti virtute fuisse sanatum. Accessi haud temerarius ad locum sepulcri, & projectusque solo orationem fudi, atque secretius a pendentibus velis uno sub vestimento injecto filo, crucis ab hoc signaculum depinxi. Protinus dolore sedato, sanus abscessi. Addit his hæc de se itidem.

XXII.
(b) Gregor.
Turon.
mirac. S.
Martini l.
4. c. 1.
& 2.

Quodam vero tempore lingua mihi graviter obriguerat, ita ut plerumque dum loqui vellem, balbutire me faceret: quod non mihi sine improprio erat. Accessi autem ad tumulum Sancti, ac per lignum cancelli linguam impeditam traxi. Protinus tumore composito, convalesci. Intumuerat enim valde, & totum palati impleverat antrum. Deinde post diem tertium labium mihi exilire graviter cepit. Accessi iterum querere sanitatem ad tumulum: tactusque a dependentibus velis, protinus stetit vena pulsus. Hæc Gregorius quæ ipse expertus testatur. Quibus quis non magnopere Dei potentiam prædicet in Sanctis suis, dum non ex anima tantum in cælo beata, & ex corpore humi sepulto, sed & ex pulvere circa sepulcra Sanctorum conperso, exque velorum contactu, lignisque cancelli Fideles hauriant sanitatem? At de his modo satis: jam ad res gestas anni sequentis migremus.

XXIII.

Quin-

mitem quemdam ab annis septem lepra infectum sanasset, ab eo locum accepit, in quo condidit Ecclesiam, & Collegium sexaginta duorum Monachorum aggregavit. Tandem inter sanctæ exhortationis verba, quibus Monachos suos alloquebatur, felici transmigratione nono Kalendas Novembris pervenit ad Christum, inquit Auctor Anonymus ejus Vitæ apud Mabilonium sæculo I. Benedictino. Grassante Normanorum furore Parisiorum corpus ejus delatum, ubi nunc in Ecclesia Sancti Maglorii dicta, & ab aliquot annis Patribus Oratorii concessa aservatur. Coitius anno DLXXXIV. num. XIX. & seqq. ex aliquibus conjecturis concludit, ejus obitum hoc anno contigisse. Baronius in Notis ad diem XXIV. Octobris Martyrologii Rom. dicit eum claruisse anno DCXX. sed ad eum annum pervenisse non arbitror.

I. Longobardi Gallias invadunt.

(a) Paul. diacon. de gest. Longob. l. 3. c. 30.

II.

(b) Provo. 28.

PAGIUS SÆC. VI. Anno Eræ Hispan. DCXIII. A.C. 575.

Y. Postconfutatur.

Quingentesimus & septuagesimus quintus Christi voluitur annus Indictionis octavæ: quo non Italis tantum Longobardorum incursio (ut dictum est) sed Gallis etiam molesta fuit, aliquot Ducibus ad eos infestandos immisiss: licet enim antea eos frustra tentassent, atque cum ignominia repulsi fuissent; visi jam sibi Italiæ dominatione redditi fortiores, ne a Francis victi fuisset aliquando dicerentur, certamen instaurantes, aditum sibi per Alpes Cotias parant (a), Nicæamque devastant & alias obvias civitates. Sed quomodo populi peccatis id factum sit, audiamus Gregorium Turonensem, ex quo Paulus diaconus quæ narrat accepit: nam licet stylus rudior, veritas tamen ipsa securius atque purior hauritur e fonte. Cum enim S. Hospitii reclusi voluntarie ad poenitentiam res præclare gestas narrat, de prævisa ab eo Longobardorum incursione in Gallias æque narrationem instituit. Quæ quidem dum Gregorius post Regis Albuini obitum sub ejus successore contigisse tradit, utique ad hæc sunt tempora referenda: quod præmonuisse volumus, ne quis hunc Longobardorum in Gallias adventum cum superioriori confundat.

Accidit plane tunc quidem, quod sicut evenire sæpe videmus, cum tumentes maris fluctus ventorum impulsibus sursum elati exitium singuli navigantibus minitentur; iidem vilis obice arenæ collisi, fracti retro resiliere cogantur: ita cum exæstantes Longobardorum furores in Francorum damna effunderentur in Gallias, homuncionis unius (si tantum spectes quæ foris sunt) ejusdemque vinciti atque ergastulo clausi virtute sint victi, secundum illud Sapientis (b): Fugit umbra justus impium, & fugit impius, nemine persequente: justus autem quasi leo confidens absque terrore erit. Sic plane Deus

ANNO PERIODI GRECO-ROMANÆ 6068.

© 24. F. D 6. P. 14. April. Indict. 8.

JESU CHRISTI 575.

BENEDICTI PAPÆ 2.

JUSTINI JUN. IMP. 12.

TIBERII CONSTANTINI Cæs. 2.

IS annus hac formula notatus: X. post Consulatum Justini Jun. Aug. solius VIII. vel ut Marius Aventicensis habet: Anno IX. Consul. Justini Jun. Aug. Indict. VIII.

eosdem primo voluit homuncionis unius virtute vinci, quo discerent ad plestenda populorum peccata accipere gentes a Domino fortitudinem; adeo ut si quis justus inveniatur, omnibus ipse potentior efficiatur: ut cunctis innotescat, ad hostes vincendos magis pietatem conferre, quam arma. Sed audiamus Gregorium, qui hæc ait de S. Hospitio (c):

Quodam tempore, revelante sibi Spiritu sancto, adventum Longobardorum in Gallias hoc modo prædixit: Venient, inquit, Longobardi in Gallias, & devastabunt civitates septem, eo quod increverit malitia earum in conspectu Domini: quia nullus est intelligens, nullus qui faciat bonum, quo ira Dei placatur: est enim omnis populus infidelis, perjuriis deditus, furis obnoxius, in homicidiis promptus, a quibus nullus justitiæ fructus ullatenus gliscit; non decime dantur, non pauper alitur, non nudus tegitur, non peregrinus hospitio recipitur, aut cibo sufficienti satiatur: ideo hæc plaga superveniet. Nunc autem dico vobis, congerite omnem substantiam vestram intra murorum septa, ne a Longobardis diripiatur. Hæc eo loquente, omnes obstupescerunt, & valedicentes, cum magna admiratione ad propria sunt regressi.

Monachis quoque dixit: Abscedite & vos a loco, auferentes vobiscum quæ habetis: ecce enim appropinquat gens, quam prædixi. Dicentibus autem illis: Non relinquemus te, sanctissime Pater: ait: Nolite timere pro me: futurum est enim ut inferant mihi injurias, sed non nocebunt usque ad mortem. Discedentibus autem monachis, venit gens illa, & dum cuncta quæ reperit vastat, pervenit ad locum ubi Sanctus Dei clausus erat. At ille per fenestram turris ostendit se eis. Illi vero circumeuntes turrem, aditum per quem ingrederentur ad eum invenire non poterant

A num. I. ad XIII. Anno DLXX. monimus varias Langobardorum in Gallias irruptiones, quas Gregorius Turonensis narrat, accidisse ante Sigiberti Regis mortem, quæ sub currentis anni finem contigit. Verum cum nec idem Gregorius, nec Paulus Diaconus eas suis annis illigarint, eas in sua tempora certo digere potis non est. Turonensis lib. 4. capp. 36. 37. asserit primam fuisse quæ contigit, Mummulo Patriciatum Provinciæ gerente, dum adhuc Alboinus Langobardorum Rex viveret. Videtur tunc Langobardi circa Civitatem Ebrudunensem. Interfuerunt huic prælio Salonus & Pagitararius fratres atque Episcopi, ille Ebrudunensis, hic Vapincensis. Uterque damnatus fuerat in Concilio Lugdunensi II. ut videre est apud Baronium anno DLXX. num. XXIII. & postea a Joanne Papa III. restituti fuerant; sed cum

(c) Greg. hist. l. 6. c. 6.

III. S. Hospitii de clade Longobardorum prædictio.

IV.

II. Variæ Langobardorum in Gallias irruptiones.

(a) Isai. 14.

VI.

PAGIUS in deterris laborantur, in Synodo Cabilonenfi anno DLXXXI. rursus postea depositi sunt, ut testatur Turonensis lib. 5. cap. 28. An. DLXXXII. Saxones, qui cum Langobardis in Italiam venerant, in Galliam irruere infra territorium Civitatis Regienfis apud Stablonem, qui viculus adhuc superest, rursusque a Mummulo vel Mummulo victi sunt, sed cum iterum se se ad bellum pararent, acceptis a Mummulo muneribus, cum captivis discesserunt, ut scribit ibidem Gregorius, quæ ideo contigere. Alboino adhuc regnante.

III. Langobardi in territoria Valsugani & in Monasterio sanctorum Accunensium diebus multis habitaverunt, & postea in Bacchi pugnam contra exercitum Francorum commiserunt.

vant. Tunc duo ascendentes detexerunt testum, & videntes eum vincitum catenis, indutumque cilicio, dicunt: Hic malefactor est, & homicidium fecit; ideo in his ligaminibus vincitum tenetur. Vocatoque interprete, sciscitantur ab eo quid mali fecerit, ut tali supplicio arctaretur. At ille fateatur se homicidam esse, omnique criminis reum. Utpote quia peccatum quodlibet perpetrare minime prætermisisset, nisi Deus sua gratia munivisset. Sed pergit:

V. Percussor abjecta impietate fit monachus.

Tunc unus, extracto gladio, ut in ejus caput vibraret, dextera in ipso ictu suspensa dirigit, nec eam ad se potuit revocare: tunc gladium laxans, terræ dejecit. Hæc videntes socii ejus, clamorem in cælum dederunt, flagitantes a Sancto, ut quid agi oporteret, clementer insinueret. Ipse vero imposito saluti signo, brachium sanitati restituit. Ille autem in eodem loco conversus, tonsurato capite fidelissimum monachum nunc habetur. Duo vero Duces, qui eum adierunt, incolumes patriæ redditi sunt: qui vero contempserunt præceptum ejus, miserabiliter in ipsa provincia sunt defuncti. Multi autem ex ipsis a demoniis correpti clamabant: Cur nos, sancte & beatissime, sic crucias & incendis? Sed imposita eis manu, mundabat eos. Hæc de his Gregorius: quibus videas non Longobardos tantum ab Hospitio Dei servo victos fuisse, sed & ultores demones ad vindictam a Deo missos nullo negotio expulsos. Hæc tunc transacta fuere cum Longobardis secundum Propheticum illud oraculum (a): Erunt captives eos qui se ceperant. Pergit autem idem Gregorius alia ejusdem Hospitii miracula recensere, quibus Deus voluit innotescere quanta esset in homine sanctitas.

Ex quibus illud unum satis in medium adduxisse, quo perfectioris pristinæ illi usus declaratur, quo Fideles consueverunt Romam ad Apostolorum limina, ut ibi a diversis languoribus sanarentur, se-

conferre: Ait enim Gregorius (b): Homo erat Andegavensis incola, qui per nimiam febrem eloquium pariter auditumque perdidit; & cum de febre convalescisset, surdus permanebat ac mutus. Igitur diaconus ex provincia illa Romam directus est, ut beatorum Apostolorum piagnora, vel reliquorum Sanctorum, quæ illa urbem muniunt, exhiberet. Qui cum ad parentes infirmi illius pervenisset: rogant eum, ut eum sibi comitem itineris sumere dignaretur, confisit, quod si beatissimorum Apostolorum adiret sepulcra, protinus posset assequi medicinam. Euntibus autem illis, venerunt ad locum ubi beatus Hospitius habitat. Quo salutato ac deosculato, causas itineris diaconus pandit, ac proficisci se Romam indicat; se seque bis qui sancto viro de naucleris amici essent, commendari deposcit.

Cumque ibi adhuc moraretur, sensit vir per spiritum Domini adesse virtutem, & ait diacono: Infirmum qui comes tui nunc est itineris, rogo, ut meis aspectibus præsentem. At ille nihil moratus, velociter ad metatum vadit, invenitque infirmum febre plenum, qui per nutum aures suas dare tinnitum indicabat; apprehensumque, ducit ad Sanctum Dei. At ille apprehensa manu cesarie, attraxit caput illius ad fenestram, assumptoque oleo benedictione sanctificato, tenens manu sinistra linguam ejus, ori, verticique capitulis infudit, dicens: In nomine Domini mei Jesu Christi, aperiatur aures tuæ, resereturque os tuum virtus illa, quæ quondam ab homine surdo & muto noxium ejecit demonium. Et hæc dicens, interrogat nomen. Ille vero clara voce ait: Sic dicor. Cumque hæc vidisset diaconus; ait: Gratias tibi immensas refero, Christe, qui talia per servum tuum dignaris ostendere. Querebam Petrum, querebam Paulum Laurentiumque, vel reliquos, qui proprio cruore Romam illustrent: hic omnes reperi, hic cunctos inveni. Hæc eo cum

(b) Greg. l. 6. c. 6.

Peregrinatio ad limina Apostolorum.

VII.

Oleo benedicto curatur infirmus.

ubi pene ad integrum interfecisti sunt, pauci fuga liberati. Sed & Mauri & alia gentes, qui in Provincia eorum ingredi præsumperunt ab ipsis Francis devicti sunt. Ita Marius ad annum VIII. Consulatus Justini & Indict. VII. ad annum scilicet Christi DLXXIV. Verum quoad annum rei gestæ fallit Marius; Clebus enim Longobardorum Rex anno tantum DLXXVI. occisus est, ideoque hoc bellum ad annum illum referendum. Hujus irruptionis non meminit Gregorius Turonensis, neque etiam Baronius, cujus tempore Chronicon Marii nondum lucem viderat. Est autem Bacis vicus non longe ab Agaunensi Monasterio situs, vulgo Bex appellatus; Clusa vero vulgo la Cluse, vicus ad Rhodanum fluvium Jurenibus rupibus proximus.

Gregorius Turonensis lib. 4. cap. 39. asserit, hanc Langobardorum irruptionem excepisse alteram factam a tribus Langobardorum Ducibus Amo, Zaban, ac Rhodano, hancque Gregorius plu-

IV.

CHRISTI
575.BENEDICTI PAP.
3.JUSTINI JUN. IMP.
IO.

maximo fetu & admiratione dicente, vir Dei omni intentione vanam vitans gloriam, ait: Sile, file, dilectissime frater: non hæc ego facio, sed ille qui mundum ex nihilo condidit; qui pro nobis hominem suscipiens, cæcis visum, surdis auditum, mutis præstat eloquium; qui leprosis cutem pristinam, mortuis vitam, omnibusque infirmis affluentem medicinam indulget. Tunc diaconus gaudens abscessit cum comitibus suis, &c. Hæc Gregorius: ex quibus etiam vetus illa in Ecclesia Catholica consuetudo perseverans ostenditur, cujus Tertullianus ad Scapulam meminit, qua videlicet oleum benedictum adhibere consueverunt Fideles ad morborum curationem.

VIII. Quod rursus pertinet ad Longobardos,

(a) Greg. Tur. hist. l. 4. c. 36. Tentant iterum Gallias Longobardi.

idem Gregorius superius de aliis eorumdem in Gallias eruptionibus diversis temporibus repetitis hæc ait (a): Prorumpentibus Longobardis in Gallias, armatur Pericinus nuper Celsi successor: concurruntque ibi, tantamque tunc stragem Longobardi feruntur fecisse de Burgundionibus, ut non possit colligi numerus occisorum: oneratque præda, ascenderunt iterum in Italiam. Quibus ascendentibus, Eunius, qui & Mummolus, accersitus a Rege Guntheramo Patriatus culmen meruit. Irruentibus iterum Longobardis in Gallias, & usque Muscias Calmes accedentibus, quod adjacet civitati Ebrudunensi; Mummolus exercitum movet, & cum Burgundionibus illuc proficiscitur: circumdatisque Longobardis cum exercitu, actisque concedibus, per divortia silvarum irruit super eos, multosque interfecit, nonnullos cepit, & Regi direxit: quos ille per loca dispersos custodire præcepit, paucis quodammodo per fugam elapsis qui patria nunciarent.

IX. (b) Greg. Tur. hist. l. 4. c. 36. Salvinius & Sagittarius Episcopi bellatores.

Fueruntque (b) in hoc prælio Salvinius & Sagittarius fratres, atque Episcopi, non cruce caelesti muniti, sed galca & lorica seculari armati: multos manibus propriis (quod pejus est) interfecisse reperiuntur. Hæc prima Mummoli certaminis victoria fuit. Meminisse debes, lector, hos Episcopos jam tempore Joannis Papæ (ut dictum est superius) fuisse Episcopali dignitate diminutos, sed Rege intercedente, per ipsum Romanum Pontificem restitutos: verum licet specimen aliquod ad breve tempus ediderint modestioris vitæ; quia tamen quodcumque factum du-

PAGIUS Langobardi in varias partes Gall. Provincias excurrunt.

pluribus describit, tandemque concludit eos virtute Mummoli perterritos, post varias devastationes recessisse. De ea irruptione fuse agit Cointius ad annum DLXXIV. num. 1. & seqq. verum loco non suo; nam tunc Langobardorum Regnum carebat Regibus, ut ipsemet fatetur, & tamen Interregnum post mortem Clebi contigit, ideoque non ante annum DLXXVI. Quo etiam tempore accidit, quod narrat de Sancto

rabile non est, in pristinos relapsi mores, se ipsis sunt deteriores effecti. De quibus hæc rursus ipse Gregorius (c):

Hi vero in majoribus sceleribus quotidie miscebantur, & in præliis illis (sicut jam supra meminimus) quæ Mummolus cum Longobardis gessit, tamquam unus ex laicis accincti arma plurimos propriis manibus interfecerunt: in civitate vero suos nonnullos commoti felle, verberantes fustibus usque ad effusionem sanguinis sæviebant. Unde factum est, ut clamor populi ad Regem denuo procederet, eisdemque Rex accersiri præcepit. Quibus advenientibus, noluit suis obtutibus præservari; scilicet ut prius habita audientia, si idonei invenirentur, sic Regis præsidium mererentur. Sed Sagittarius felle commotus, ut erat levis ac vanus, & in sermonibus irrationabilibus profusus, declamare plurima de Rege cepit, ac dicere, quod filii ejus regnum capere non possent, eo quod mater eorum ex familia Magnacharii quondam astita Regis torum adisset; ignorans, quod prætermissis nunc generibus seminarum, Regis vocarentur liberi, qui de Regibus fuerint procreati. His auditis Rex commotus valde, tam equos, quam pueros, vel quæcumque habere poterant, abstulit, ipsosque in monasteriis a se longiori accessu dimittis, in quibus penitentiam agerent, includi præcepit, non amplius quam singulos eis clericos relinquens, Judices locorum terribiliter commovens, ut ipsos cum armatis custodire debeant, ne cui ad eos visitandos ullus pateat aditus.

Superstitis autem erant his diebus filii Regis, ex quibus senior ægrotare cepit. Accedentes autem ad Regem familiares ejus dixerunt: Si propitius audire dignaretur Rex verba servorum suorum, loquerentur in auribus suis. Qui ait: Loquimini quæ libet. Dixeruntque: Ne forte innocentes hi Episcopi exilio condemnati fuissent, & peccatum Regis augetur in aliquo, & ideo filius domini nostri pereat. Non quidem innocentes ex dictis superius comprobati, sed injuste ab eo damnati dici poterant, cum Regum hoc non sit, sed tyrannorum, Episcopos condemnare: Summorum enim Pontificum sententia, vel Synodali decreto more majorum id fuit solitum agi. Subdit vero de Rege: Quod Rex hac ex parte suam culpam

Hospitio Gregorius Turonensis lib. 6. cap. 6. & Baronius hoc anno. Hospitium cladem Langobardorum prædixit, hique in Gallias venientes invenerunt eum Nicæ in quadam turri cinctum catenis, indutumque cilicio: & credentes eum homicidam, aut magni criminis reum, unum ex illis gladium extraxit, ut in caput ejus libraret: sed dextera in ipso icu suspensa dirigit, ut ex Gregorio Baronius narrat.

(c) Greg. Tur. hist. l. 5. c. 20. X.

XII. Episcopi in detentum lapsi.

XI. Güntherami Regis pietas commendata.

Ad

CHRISTI
575.BENEDICTI PAP.
3.JUSTINI JUN. IMP.
IO.

pam sentiens, ait ad eos: Ite quanto citius, & relaxate eos, deprecantes ut oreut pro parvulis nostris. Vides quantum tribuat Rex Christianissimus Episcopatu ob sacramentum, ut licet sciret deterrimos esse homines, eos tamen vindos absolverit, & preces ad Deum ab eisdem efflagitarit. Intelligis pariter, quanti Deus ipse fieri voluerit a Principibus quoscumque licet improbos sacerdotes, pro quibus adversus eos, quos non decet, insequentes eorum scelera festine vindex insurgat. Sed quid de illis? pergit auctor dicere:

Quibus abeuntibus dimissi sunt. Egressi igitur de monasteriis, conjuncti sunt pariter, & se obsculantes, eo quod olim se visum non fuerant, ad civitates suas regressi sunt: & in tantum compuncti sunt, ut viderentur nunquam a psallentio cessare, celebrare jejunia, eleemosynas exercere, librum Davidici carminis explere per diem, noctesque in hymnis & lectionibus meditando deducere. Sed non diu hæc sanctitas illibata permansit; conversique sunt iterum retrorsum: & ita plerumque noctes epulando atque bibendo ducebant, ut clericis matutinas in ecclesia celebrantibus, hi pocula poscerent & vina liberent: nulla prorsus de Deo erat mentio, nullus omnino versus memoria habebatur: renidente aurora, surgentes a cæna, molibus se indumentis operiente, somno vinoque sepulti usque ad horam diei tertiam dormiebant: sed nec mulieres deerant, cum quibus polluerentur. Exurgentes igitur, abluti balneis, ad convivium discumbant, ex quo vespere surgentes, cæne inhiabant usque ad illud lucis tempus, quod superius diximus. Sic faciebant singulis diebus, donec ira Dei diruit super eos: quod in posterum memoraturi sumus. Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS V. Inducias triennales inter Persas & Romanos compositæ.

Ad num. XIII. & seq. Evagrius lib. 5. cap. 12. refert, Tiberium, dum Republicam regeret, Trajanum ad Chosroem Persarum Regem mississe Sophia Augustæ nomine, qui hunc rogaret, ne mulieri videtur, & Imperatori mortuo & Republicæ desertæ insultaret, cum ipse olim morbo afflicto, humanitatem Imperatorum expertus esset. Quare Chosroes cum in Romanorum Ditionem jam jam invasurus esset, trium annorum Inducias passus est in Orientis partibus. Cautum tamen ne Armenia simili conditione frueretur. Tum capite sequenti Evagrius refert, Tiberium a Justino Cæsarem nuncupatum. Quare cum hæc nuncupatio mense Decembris superioris Christi anni peracta fuerit, ea Legatio ad eum Christi annum pertinet. Verum Theophylactus lib. 3. cap. 12. asserit eam Legationem missam, postquam Tiberius ad Cæsarem dignitatem effectus est. Imo veris initio Legatos missos affirmat, ideoque hoc Christi anno.

VI.

Menander Protektor pag. 157. egregie cum Theophylacto convenit; postquam enim sermonem habuit de Induciis annis, Persas inter

Hucusque de his modo Gregorius. Quomodo autem hi in Episcoporum Concilio ab Episcopatu ejeti sunt, & alii in locum eorum subrogati, atque demum licet correcti, sed inemendati male periere, inferius eodem anno quo ista fieri contigerunt, dicturi sumus.

Quod vero ad statum pertinet rerum Orientalium, additum est ad calamitatem, ut post grassationem Persarum, devastatoremque Syriæ, & expugnationem, quam diximus, Daræ Justinus Imperator ob mœrorem nimium, quem ex tot acceptis cladibus hausit, in phrenesim incidit, deliquitque mentis sit passus, dilucidis interdum intervallis ad modicum temporis spatium respiciens. Cum interea Sophia Augusta ut corruenti omni ex parte Republicæ confuleret, consilium iniiit ut precibus a Cosroe Rege pacem redimeret: quomodo autem id factum sit, ab Evagrion ita accipe (a):

Initium est (inquit) mature consilium rebus Romanis opportunitum & accomodatissimum, quo illud quod temeritate peccatum erat, in integrum restitutum est. Nam mittitur ad Cosroem Trajanus vir eximius ex ordine Senatorio, magno in honore ab omnibus tum ob canos, tum ob singularem prudentiam habitus, non ex persona Imperatoris aut Republicæ, sed pro Sophia dumtaxat Imperatrice verba facturus. Nam scripsit illa litteras ad Cosroem, quibus apud illum de viri calamitate, deque Republica Principe orbata conquesta est, & quod non oportet illum in mulierem viduam, in Imperatorem jacentem & afflictum, in Republicam desertam operaque destitutam impetum facere. Nam olim ei morbo divexato non modo pacem benignitatem declaratam, verum etiam optimos quoque medicos a Republica Romanis

XIII. Just. laborat mentis deliquit.

(a) Evagr. l. 5. c. 12.

XIV. Sophia Aug. pacem a Reg. Persarum obtinet.

T t na

& Romanos sanctis, ait, Trajanum cum Zacharia in Orientem missum esse, ut triennales inducias a Chosroem obtinere conaretur. Ut Tiberius negotiorum administrationem suscepit, Trajanus & Zacharias Legati, ad eum rescripserunt, Persas nolle ad tres annos, sed ad quinque Inducias pacisci. Id utile suis rationibus fore Cæsar existimabat: considerabat enim se intra tres annos idoneas copias coacturum, quibus se satis munitum & instructum ad Persas resistentem exhiberet. Per annos itaque tres induciæ pactæ, & omnis motus in Armeniam est translatus. Fufius Menander postea pag. 165. usque ad finem sui Operis de eadem Legatione, aliaque a Tiberio ad Chosroem missa verba facit, ibique Tiberium, modo Cæsarem, modo Imperatorem appellat, quia Imperatoris nomine Cæsares cohonestabantur; quod toties non iterarem nisi viderem errorem vulgarem suos adhauc sectatores habere.

Postquam itaque foedus per triennium initum est, arma in Armeniam translata, & Justinianus Germani filius exercitus Romani dux a Tiberio

A quibus Armenia exclusa.

VII. bc.

na ad ipsum missos, qui cum morbo curarent. Quibus verbis persuasus fuit Cofrboes; & quamquam in res Romanorum exemplo erat incursionem facturum, tamen ad triennium pacificetur inducias pro partibus versus Orientem; simulque decretum fuit, ut Armenia simili fruereetur conditione, nullumque bellum ibi gereretur, neque quisquam partibus ad Orientem vergentibus quicquam faceretur molestia. Hæc de fœdere inito Evagrius, quod hoc anno esse sancitum inde ducimus argumentum, quod cum illud ad triennium pactum servatum integrum fuerit, post tres annos a Tiberio adversus eum pugnatum constat. Corrigendi (a) vero videntur, qui id nono anno ejusdem Imperatoris factum putarunt, quo tempore (ut dictum est) nondum eam cladem acciperat a Persis Romanum Imperium: sicuti etiam errant, dum eodem anno nono creatum Tiberium Cæsarem tradunt, refragante Evagrío, qui ea ipsa quæ oculis vidisse potuit, scripsit.

(a) Cedren. & Miscel. anno 9. Just.

XV.

Quod rursus ad eundem Justinum pertinet: quomodo magicas incantationes passus, divino præsidio curatus sit, a Gregorio Turonensi ejusmodi accipe narrationem (b), ubi agit de clavibus quibus Christus in Cruce confixus est, deque freno Constantini, in quo ex illis unus connexus fuit: Magnam (inquit) asserunt vir-

(b) Greg. de glor. mart. l. 1. c. 5.

PAGIUS berio electus Amidam Urbem prætergressus, Armenia campos ingreditur, quem Persarum Rex victoria a cum frequentibus copiis secutus, Euphratem eas transiit, inquit Theophylactus lib. 3. cap. 12. qui duobus sequentibus capitibus præclaram victoriam de Persis a Romanis reportatam recitat. Hanc vero ad præsentem annum pertinere, docet Abbas Biclariensis, qui ad annum IX. Justinus Imp. qui juxta ejus supputationem mense Novembri superioris Christi anni inchoatur, eam paucis verbis explicat: Chosroes Persarum Imperator cum nimia multitudine exercitus ad vastandos Romanorum terminos promoveret: cui Justinianus Dux Romana militiæ, & Magister militum Orientis a Tiberio destinatus bellum parat: & in campos, qui inter Daras & Nezinios ponuntur, forti pugna congressus, habens secum Gentes fortissimas, quas Barbaro sermone Hermam nuncupantur, memoratum Imperatorem bello superat. Quo cum suo exercitu in fugam verso,

tatem esse hujus freni, quod ambigi nequaquam potest: quod Justinus Imperator publice expertus est, ac suis omnibus patefecit. Illusus enim a quodam mago propter pecuniam emissas sibi a dæmonis umbra intolerabiles, per duarum curricula noctium sustinuit insidias: sed dum tertia nocte frenum capiti collocasset, locum insidiandi inimicus ultra non habuit, reperitque auctorem insidiarum gladio percussit. Hæc Gregorius: qui licet de seniori vel de juniori an hæc dicat non exprimat; de juniori-potius Justinus, qui ejus tempore vixit, accipiendum putamus, quem deliquium mentis passum diximus. Quo tempore idem ipse Imperator illud stulto homine dignum facinus edidit, quod in Miscella, non tamen congruo tempore ita narratur (c): Justinus infirmatus & contristatus adversus Biduarium fratrem suum, & hunc injuriis lacerauit: novissime vero præcepit cubiculariis pugnis casum educere illum in conspectu Concilii Senatorum: erat enim Comes Imperialium stabulorum. Quo comperto, Sophia tristata est, & conquesta Imperatori. Qui se poenituit, & descendens ad eum in stabulum, introivit subito cum Præposito cubiculariorum. Biduarius autem, viso Imperatore, fugit e loco in locum per superiora præsepis præ timore Imperatoris. At Imperator clamabat.

A magicis larvis liberatur Justinus.

Justinus facinus imperatore indignum.

(c) Misc. l. 16. ann. 8. Justinus.

castra ejus pervadit: & provincia Persida sine victor Justinianus vastat, exuviasque eorum pro triumpho Constantinopolim dirigit, XXIV. elephantos inter cetera, qui magnum spectaculum Romanis in Urbe Regia exhibuerunt. Prædam vero de manubiis Romanorum. . . . Persarum multitudo ob nimiam villitatem nummo publico vendita sunt. Theophylactus narrata hac victoria, cap. 15. refert Romanos ad interiora Persidis, postea penetrasse, & proxima quæque devastasse: Conscenso porro Hyrcano mari, ubi Persis damna quam plurima dederunt, hyeme oppressi in sua non redierunt: Persidis ergo clades cumulabantur. Vere ipso Romani comite fortitudine in Ditionem suam se recipiunt, verno scilicet tempore insequentis Christi anni. Theophanes eandem victoriam recitat, sed loco non suo anno scilicet Incarnat. secundum Alex. DLXXXIII. Kalendis Septemb. anni Christi DLXXX. inchoato. [1]

Eva-

NOTÆ [1] IN Indiculo Paschali post Auctarium in Prosperi Chronicon, ad annum a Passione Domini DXLVIII. qui est a Christi ortu 576. leguntur hæc verba litteris quadratis

IN HOC ANNO TRIVMPHAVIT

triumphatois nomine vetustate corrupto. Forte Chronographus hoc loco adnotavit triumphum & victoriam de Persis, quam Justinianus Dux, & Præfectus Romani exercitus retulit. De ea victoria Abbas Biclariensis nonnulla habet, nempe Chosroem Persarum regem insigni prælio a Justiniano victum; ac Justinianum victorem, hostium exuvias CPolim misisse, ac inter cetera XXIV. elephantos, qui magnum spectaculum in urbe regia præbuerant. De hac victoria item Theophylactus cap. XV. & Evagrius lib. V. Cap. XIV. Hunc triumphum Pagius refert in hunc annum 575. sed ex nostro Indiculo alligandus est anno 576. nam annus 549. a Passione Domini est annus aræ Christianæ 576. Siquidem annis 549. si annos 27. addas, fient anni 576. GEORGIUS

bat: Adjuro te per Deum, frater mi, expecta me. Et cum cucurrisset tenuit eum: & amplexatus osculatus est eum: dicens: Peccavi tibi, frater mi: sed suscipe ut fratrem tuum primum & Imperatorem; ex diabolica enim operatione novi quod factum sit hoc. Qui cecidit ad pedes ejus, & stans ait: Veraciter, domine, potestatem habes; Veruntamen in præsentia Senatus deformasti servum tuum: modo, domine, bis rationem redde, & ostendit ei equos. At vero Imperator rogavit eum secum manducare, & pacificati sunt. Hucusque auctor, sed interverso (ut dictum est) ordine temporum. At de fatuitate Justiniani fatis.

PAGIUS VIII. Chosroes Melitina incensa fugam arripit.

Evagrius lib. 5. cap. 14. eandem Justiniani Ducis de Persis victoriam etiam narrat, atque, Persis in fugam versis, Chosroem Melitina Urbem in proximo sitam invasisse, eaque concremata Euphratem trajecisse. Idem habet Theophylactus lib. 3. cap. 14. Eustathius in Vita Sancti Eutychii Patriarchæ Constantinopolit. qui hoc tempore Amasææ exul agebat, refert cap. 7. dum fames magna esset, Chosroem Sabastem & Melitenam venisse, & vicinos fere omnes Nicopoli, Neocæsarea, Comanis, Zela, aliisque ex Civitatibus finitimis Amasæam se se-

contulisse, tanquam in munitissimum locum; sed cum diu ibi commorati essent, consecutam esse magnam cibariorum penuriam, omnesque ad Sanctum Eutychii Monasterium confugisse, ubi licet nihil farinæ in annum paratæ adderetur, nunquam ea defecit. Quod miraculum, ex Eustathio, narrat Baronius anno DLXIV. num. XXVII. & seq. sed illud præfenti anno patratum esse, ex dictis colligere est. Hoc anno Sigibertus Austrasiæ Rex occisus est, ut videbimus anno DLXXXIX.

T t 2 Sc-

Sequitur Christi annus quingentesimus septuagesimus sextus, nonæ Indictionis: quo civili bello in Gallis recrudescente inter Guntheramnum atque Sigebertum & Chilpericum in societatem vocatum Francorum Reges (a), celebrata est provincialis Synodus Parisiis, ea de causa ab eodem Rege Guntheramno procurata, ut sanctissimi qui tunc in Gallis florebant Episcopi causam cognoscerent, contentionemque obortam sedarent, litisque antequam deveniretur ad arma, componerent. Verum ubi semel res armis coepit agi, siluerunt Ecclesiasticæ leges, Accidisse namque ait Gregorius inter hæc, ut Chilpericus per filium suum Theodobertum magnam intulerit cladem, superato Gundebaldo Duce, Turonensibus, Pictaviensibus atque aliarum civitatum Ecclesiis; quam paucis his Gregorius ipse Turonensis Antistes ita perstringit: *Vallat, evertit, Ecclesias incendit, ministeria detrahit, clericos interficit, monasteria virorum deiecit, puellas deludit, & cuncta devastat, fuitque illo in tempore peior in Ecclesiis gemitus, quam tempore persecutionis Diocletiani.* Ita sic deplorans Gregorius, mox exclamat in depravatos corruptosque moribus Francorum Reges, a majoribus ipsorum valde degeneres: excipitur vero ab eis Guntheramnum, qui ab eo sanctissimus prædicatur: *Recurramus (inquit) ad illud quod parentes eorum egerunt, & isti perpetrant. Illi post prædicationem sacerdotum de sanis ad Ecclesias sunt conversi; isti quotidie de Ecclesiis prædas detrahunt. Illi sacerdotes Domini ex toto corde venerati sunt & audierunt; isti non solum non audiunt,*

(a) Geog. Turon. de Gest. Fran. l. 4. c. 47. 48.

Synodus Parisien- sis.

PAGIUS SÆC. VI. Anno Eræ Hippun. DCXIV. A.C. 576.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6069.

25. ED. 7. P. 5. April. Indict. 9.

JESU CHRISTI 576.

BENEDICTI PAPÆ 3.

JUSTINI JUN. IMP. 12.

TIBERII CONSTANTINI CÆS. 3.

I. Postconsulatus.

Is annus hac formula notatus: *XI. Post Consulatum Iuliani Jun. Aug. solius IX. vel, ut Marius habet: Anno X. Consul Justinus Jun. Aug. Indict. IX.*

II. Synodus Parisien- sis.

Ad num. 1. & seq. Synodus Parisiensis IV. anno DLXXIII. indicta; Gregorius enim lib. 4. cap. 42. qui solus de ea agit, scribit; *Cum contentio inter Chilpericum & Sigibertum Reges (sc. Francorum) verteret, Gunthramnus Rex*

sed etiam persequuntur. Illi Ecclesias & monasteria ditaverunt: isti eas diruunt & subvertunt.

Quid de Latra monasterio referam, in quo B. Martini habentur reliquæ? Cum ad eum unus currens hostium adventaret, & fluvium qui propinquus est, transire disponderet, ut monasterium spoliaret: clamaverunt monachi, dicentes: Nolite barbari, nolite huc transire: B. enim Martini est monasterium. Hæc audientes eorum multi compuncti a Dei timore regressi sunt. Viginti tamen ex ipsis, qui non metuebant Deum, neque beatum confessorum honorabant, ascendentes, navem illuc transgrediuntur; & inimico stimulante, monachos cadunt, monasterium evertunt, resque diripiunt, de quibus facientes sarcinas, navi imponunt: Ingressique fluvium, protinus vibrante carina, huc illucque feruntur. Cumque amisso auxilio remorum, hastilibus lancearum in fundo alvei defixis, remare conarentur, navis sub pedibus eorum debiscit, & unusquisque ferrum quod contra se tenebat, pectori defigit; transverberatique cuncti a propriis jaculis interimuntur. Unus tantum ex ipsis, qui eos increpabat ne ista committerent, remansit illæsus. Quod si quis hoc fortuito evenisse dicat, cernat unum fontem plurimis evasisse de noxiis. Quibus interfectis, monachi ipsi res suas alveo detrahentes, & illos sepelientes, res domi restitunt. Hæc Gregorius, res gestas sui temporis, suæque pariter regionis describens: quæ autem his subicit, annis potius sequentibus facta noscuntur, si res singulas exacte pensemus.

II.

VI.

(Francorum) apud Parisos omnes Episcopos Regni sui congregat, ut inter utroque, quid veritas haberet, edicerent. Constitutio autem Synodi Parisiensis ad Ægidium Episcopum Remensem directa, & Tom. V. Concil. pag. 919. recitata hanc habet subscriptionem: *data Constitutio die III. Iduum Septembrium, anno XII. Regum Dominorum nostrorum, Indictione VI. Parisius.* Qui characteres, ut statim videbitur annum DLXXIII. signant. Ægidius Episcopus Remensis Belgicæ secundæ Metropolitæ Promotum consecraverat Episcopum Dunensis Castri, seu Castri Duni, vulgo *Chateau-Dun*, qui est locus in Carnutino agro ad flumen Lidericum, qui cum nec ad territorium Remense, nec ad Belgicam secundam pertineret, contra Canonicam disciplinam in hac promotione manifeste peccatum fuerat. Scripsit etiam Synodus ad Sigibertum Regem, ut Promoti causam non tueretur, quia suspicio erat Episcopum Remensem absque ejus consensu id ausurum fuisse in aliena Provincia. Eas Literas refert Turonensis lib. 7. cap. 17. & ex illo patet, Episcopos

III.

Vidisti sacrilegorum divinitus immisam vindictam, ut suis ipsorum singuli armis confossi perirent: quo discant impii, passuros se vindicem Deum, cum in res ipsi dicatas insurgunt. Nec glorientur, si qui ejusmodi scelera perpetrantes, non eandem confestim vindictam experiantur: sed meminisse debent sententiæ Domini (a) de occisis a Pilato Judæis, atque necatis ruina turris Siloe, afferentis de aliis diriora patranibus facinora, nec statim pœnas dantibus, eos ad poenitentiam reservari; quam si agere prætermittant, durius esse judicium subituros. Quam male autem cesserit Sigeberto Regi, sacerdotes Dei sanctissimos Episcopos, quæ sunt pacis curantes, non expectasse, ut secundum sacras civileque leges sententiam ferrent, exitus patefaciet, de quo sequenti anno dicturi sumus. Demum, ut uno verbo rem absolvam, pluribus fuit semper declaratum exemplis, regna tunc optime gubernari, cum sanctæ religioni fuerint veluti fundamento solido superposita; quo si careant, nutare sit necesse, &

(a) Luc. 13.

PAGIUS

III. Ejus Episcopi.

IV. Indictio Constantiana in Francia usurpata.

pos parum profecisse; testatur enim non ante mortem Sigiberti Regis amotum fuisse *Promotum*, qui se Episcopum Dunensem vocitabat. Convenerunt ad eam Synodum XXXII. Episcopi cum Presbytero ab Episcopo Aurelianensi misso. Ex quibus vel in Tabulis Ecclesiasticis, vel in suis Ecclesiis coluntur *Quinidius* Vastionensis, *Germanus* Parisiensis, *Syagrius* Augustodunensis, *Amacharius* Altitodorensis, *Philippus* Viennensis, *Felix* Nannetensis, & *Palladius* Santonenis. De illis, aliisque huic Concilio præsentibus differit Cointius anno DLXXXIII. num. XII. & seqq. Cum vero *Guntramnus*, & duo fratres ejus *Chilpericus* & *Sigibertus* anno DLXI. Clotario patri post diem X. mensis Novembris successerint, anno DLXXXIII. tertio Iduum Septembrium, seu die XI. ejusdem mensis, numerabant annum Regni duodecimum. Franci, enim, *Germani* & *Angli* ante Caroli Magni mortem *Indictionem Constantinianam* VIII. Kalend. Octobris, sive die XXIV. mensis Septembris coepant usurpabant; quod vel hoc exemplum demonstrat; neque enim Indictio VI. tertio Iduum Septembrium cum anno XII. Sigiberti Regis & duorum ejus fratrum copulari potest, si eam a Kalendis Septemb. exordiaris; cum anno DLXI. post diem X. mensis Novembris fratres isti regnare in Francia coeperint, & Indictio sexta a Romanis, non Kalend. Septemb. anni DLXXXIII. sed anni DLXXXII. inchoetur. Verum is annus erit undecimus Regum istorum, non vero annus XII. ut est in Synodi subscriptione, & recte observavit Sirmundus in Notis ad hoc Concilium Parisiense IV. Cum itaque *Constantianus M.* in Gallia positus anno CCCXII. ut eo anno num. I. jam dixi, Indictionem instituerit, constetque post mortem Ludovici Pii Francos sepe a VIII. Kalend. Octob. Indictiones exorsos esse, postquam scilicet variare coepum est in Indictionis initio consignando, nullum mihi dubium est, quin in similibus, quæ nono & decimo sæculo occur-

quolibet licet levi terræmotu prosterni: eo quod nemo possit aliud ponere fundamentum quo firme quid permaneat, præter id quod a Deo positum est, Christus scilicet Deus noster.

Quid præterea ejusdem Regis furore grassantis tempore acciderit militibus qui basilicam S. Vincentii martyris in eadem regione positam invaserunt, audi eundem Gregorium ista narrantem his verbis (b): *Tempore autem illo, quo contra Gundibaldum commotus exercitus ad Conveniensis urbem directus est, ab hujus hostilitatis multitudine basilica S. Vincentii martyris vallatur tota: erat enim in ea plebs omnia rerum suarum præsidia confidens de reverentia martyris, quod nullus ea præsumptione temeraria auderet attingere; & obseratis ostiis, se ab intus cum rebus incluserat. Circumdantes autem hostes, cum aditum per quem ingrederentur, invenire non possent, ignem ostiis adis subiciunt: quem diu multumque succedentes, non apprehendebant valvæ, donec impulsu se curium comminutis, ingressi sunt, diripientes res,*

IV.

(b) Greg. de glor. mari. l. 1. c. 105.

Invafores Ecclesiæ S. Vincentii misere pericere.

runt exemplis, moris antiqui, qui per aliquot sæcula obtinuerat, ratio habita fuerit. A VIII. Kalend. Septembris *Angli* etiam usque ad initium sæculi noni vel circiter Indictionem exorsi sunt, idque usu invariato, ut certa exempla ostendant. Quem morem Angli ab aliis Indictiones adhibere incœpere, initio nempe sæculi septimi, tam Romæ, quam Constantinopoli eorum exordium a Kalendis Septemb. constanter repeteretur. Denique *Germanos* ante sæculum nonum Indictiones a VIII. Kal. Octob. sicuti Francos & Anglos, incœpisse ex eo colligere est, quod postquam in Indictionum exordio variatum fuit sæpius eas ab eodem die deduxerint.

Porro bellum civile, quod in Gallia ardebat, relatum a Baronio ex Turonensi lib. 4. c. 2. & seqq. non tantum anno DLXXXIII. sed etiam duobus consequentibus duravit. *Sanctus Germanus* Episcopus Parisiensis, cum illud Parisiis prope imminere jam præfagiret, *Brunichildem* Reginam per Literas vehementissime sollicitavit, ut *Sigibertum* Regem conjugem suum ad pacis consilia revocare conaretur. Verum Sigibertus, trajecta Sequana, in agrum Parisiensem facile pervenit, & licet Lutetiam Parisiorum ingressus non sit, vicus tamen meridionales Sequanam inter & Ligerim positos diripuit, combussitque, dum insequeretur *Chilpericum*, qui usque Avelocium Carnotensem vicum abierat. Tunc ad S. Dionysii sepulcrum, duo perpetrata miracula a Turonensi lib. 2. de Gloria Martyr. cap. 72. enarrata.

V.

Franci a bello civili ardet.

Theophylactus lib. 31. cap. 15. loquens de iis, quæ a verno tempore hujus anni, Romanos inter & Persas, gesta sunt, refert *Chosroem* seditionem a militibus timentem, cum Tiberio Cæsare de pace agere decrevisse. Hic legavit paci faciendæ idoneos Joannem, & Petrum; ac Theodorum Magistrum, & Chosroes Sarnachorganen, aliosque viros Clarissimos: per id tempus atroci pralio inter Persas Romanosque, illic *Tanchostro*, hic *Justiniano Duce in Armenia*

VI.

Romani a Persis superati.

CHRISTI
576.

BENEDICTI PAP.
4.

JUSTINI JUN. IMP.
II.

populumque inclusum in ore gladii trucidantes. Sed non diu hæc remanserunt intacta: nam alii a dæmone correpti, nonnulli in flumine Garunnæ necati, multi etiam a frigore occupati diversis in partibus diversorum morborum genere vexabantur: Nam videt ex eis multos in Turonico territorio, qui in hoc fuerant mixti scelere, graviter cruciari, & usque ad vitæ præsentis amissionem intolerabilem dolorum cruciatu torqueri. Multi enim ex his confitebantur se iudicio Deæ

ob injuriam martyris fuisse morti pessime destinatos, Ecce quantum Deus præstet martyribus suis: Ecce qualibus eisdem laudibus Christus Dominus bellorum fidelium inspector honorat: Ecce quantum præstat ipsius nominis dignitas Christiani, si non Gentilium more aut inbiemus cupiditati, aut luxuriæ serviamus. Hucusque de his ibi Gregorius: quomodo autem ex insperato inter Francorum Reges pax sancita fuerit, dicetur anno sequenti.

Quin-

PAGIUS

perpetrato, Romanorumque gloria priore obscurata, Persæ recentis fortuna ebris resuscitata ballandi aviditate fœdus recusant. Quare Legati verborum tenuis voti compotes, unde venerant, redire. Menander Protector in Excerptis pag. 119. & seqq. & pag. 158. & seq. tam de hac Legatione, quam de hoc bello sermonem habet, atque. Solebant Persæ prius ante temporibus, circa finem mensis, qui Latinis vocatur Augustus, in Persarmenia apparere, & inde ad bellum accingi. Hoc tempus præveniens Chosroes illuc accessit. Accidit autem Romano semel prætor, cum tardius rebus suis prospexissent, nihil toto illius anni spatio, feliciter & opportune gerere, paulo post: Itaque Chosroes Armeniam liber ab omni metu, sine pulvere occupavit, cum nemo inventus esset, qui illi resisteret.

VII.
Armenia
& Persis
devastata.

Vere jam exalto, Armeniam, quæ Romanis parebat, & Theodosiopolim proximam erat, invasit. Hæc ubi acciderunt, nuntii Byzantium profecti sunt, qui nuntiarunt Persarum Regem Armeniam, quæ

Romani dominabantur, ex improvviso adortum, Theodosiopolim usque penetrasse, eumque in his locis esse. Subdit Menander, Chosroes, ut cognovit in sua potestate non esse Theodosiopolim improvisa invasione capere, ab ejus obsidione discessisse. Theophylactus loco laudato rem eandem his verbis narrat: Sarnachorganes Barbarorum Duxor, fœdus super Oriente inter Persas & Romanos in triennium percussum perfidioso rumpit, festinatoque ad Constantinam, & Theodosiopolim copias mittit, quæ effusa in circuitu populatione omnia miscent. Armenia itaque hoc anno misere a Persis devastata, & Romanorum res deteriore statu fuere.

Moritur Sanctus Germanus Episc. Parisiensis, & Childbertus Francorum Rex Judæor fidem Christianam suscipere cogit, ut anno DLXXIX. dicemus, ubi etiam de exilio & secundo conjugio Brunichildis Reginae sermo erit. Ab hoc anno incipiendum decennium, quo Longobardi sub Ducibus fuere, ut videre est an. DLXXIII.

JESU CHRISTI
ANNUS
577.

BENEDICTI PAP.
ANNUS
5.

JUSTINI JUN. IMP.
ANNUS
12.

I.
Benedicti
Papæ obi-
tus.

Quingentesimo septuagesimo septimo Domini anno, decimæ Indictionis ultima die Julii Benedictus Papa cum sedisset annos quatuor & menses duos, dies quindecim moritur, ut colligitur ex Anastasio, qui de eodem. ista subdit: In istis laboribus, ex incursionibus Longobardorum illatis, & afflictionibus positus sanctissimus Benedictus Papa mortuus est: qui sepultus est in basilica B. Petri Apostoli, in secretario, pridie Kal. Augusti. Hic fecit ordinationem unam per mensem Decembrem, Presbyteros quindecim, diaconos tres, Episcopos per diversa loca numero viginti unum. Hæc Anastasius. Habetur nomine ipsius notata epistola ad David Episcopum in Hispania Bætica de mysterio sanctissimæ Trinitatis ex divinis Scripturis deprompto. Quod autem Joannes diaconus dicat a Benedicto creatum fuisse diaconum S. Gregorium: id quantum a veritate aberrat, dicemus suo loco. inferius, cum de Gregorio agemus pluribus.

II.
Pelagius
II. Papa
creatur.

Ubi vero post obitum Benedicti sedes vacasset menses tres & dies decem, undecima mensis Novembris creatus est Pelagius Junior, ejusque nominis secundus Romanus Pontifex, natus ex patre Winnigildo, ex quo quidem nomine eum potius genere Gothum quam Romanum putamus: Hic (inquit Anastasius) ordinatur absque jussione Principis, eo quod Longobardi obsiderent civitatem Romanam, & multa vastatio ab eis in Italia fieret. Hæc de ejus ordinatione, quæ quidem in calamitosissima plane tempora incidit, cum gladio Longobardorum universa vastaretur Italia, idemque in ipsam Urbem immineret exercitus. Addebatur ad mala hæc tanta dirum schisma orbis Ecclesiæ, separatis quamplurimis Ecclesiis,

ipsisque provinciis usque ad Hibernos (ut dictum est) ab Ecclesiæ Romanæ communicatione ob damnationem Trium capitulorum: cum idem Pontifex istis consulturus, adhibito in consilium & auxilium S. Gregorio, qui ipsi in sede successit, librum edidit pro Quinta Synodo quam defendit, probeque factam ostendit Trium capitulorum damnationem. Meminit ejusdem scriptionis ipse S. Gregorius in reddita epistola ad Hibernos. Sed de his modo hætenus: reliqua vero suis locis inferius.

III.

Eodem tempore inter Reges Francorum inter se mutuo (ut dictum est) præliis decertantes pax ex insperato composita est: Nec hoc (inquit Gregorius a) Greg. B. Martini virtute factum ambigitur, ut l. 4. c. 49. hi inter se sine bello pacificaverunt: nam in ipsa die qua hi pacem fecerunt, tres paralytici ad beatam basilicam sunt directi: quod sequentibus libris, Domino juvante differemus. In commentario videlicet de miraculis sancti Martini, ubi hæc de his habet (b): Quidam ex Antisiodorensi op. (b) Greg. pido, Manulfus nomine, deferentium manibus ad B. Martini sepulcrum jactatus est. Qui jugi orationi & jejuniis incubans, pedes quos intortos exhibuit, reddita subito sanitate retulit in usum consueto directos; & ita Sancti virtute reformatus est, ut qui aliorum manibus deportatus est, propriis firmatus vestigiis, præsentibus nobis confurgeret hospes.

IV.

Alius autem paralyticus: ex Aurelianensi territorio carruca devehens venit in sanctam basilicam: qui diebus multis jacens ad ostium illud quod secus baptisterium ad medium diem pandit egressum, beati Antistiti implorabat auxilium: factum est autem ut una die jacens gravius extra solitum torqueretur, ita ut

Miracula
alia ad se-
pulcrum
S. Mar-
tini.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6070.
SÆC. VI.
Olymp. 339.
An. V. C. 1330.
Anno Eræ Hispan. DCXV.
A. C. 577.

⊙ 26. C. 3. P. 25. April. aliis 18. April. aliis 21. Mart. Indict. 10.

JESU CHRISTI 577.

BENEDICTI PAPÆ 4.

JUSTINI JUN. IMP. 13.

TIBERII CONSTANTINI CÆS. 4.

I.
Postcon-
sulatus.

IS annus hac formula notatus XII. post Consulatum Julii Jun. Aug. salius X. vel ut Marius habet: Anno XI. Consul. Justini Jun. Aug. Indict. X.

II.

Ad num. I. Docet Anastasius Benedictum Papam sedisse annos IV. mensens I. dies XXVIII.

& sepultum esse in Basilica B. Petri Apostoli in secretario, sub die XXX. mensis Julii, quod & exemplaria ejus MSS. habent, ac præterea: quoad Sedis durationem Ordericus lib. 2. Regino, Luitprandus, Abbo, Hermannus Contrachus, Marianus Scotus, Honorius Augustodunensis & passim Catalogi Rom. Pontif. Quare non dubium, quin Anastasius ita scripserit, licet in editione vulgata legatur, eum sedisse annos III. mensem I. dies XVIII. Mortuus est itaque Benedictus die XXX. mensis Julii anni quingentesimi septuagesimi octavi, non vero currenti, ut Baronius, aut anno DLXXIX. ut Papebrocius in Conatu Chronico-Hist. habent. Ordinatus enim fuerat die tertia mensis Junii anni DLXXIV. Baronius, qui Pelagii mortem anno uno anticipavit, uno etiam anno Benedicti mortem citius quam oportebat, consignavit. Existimavit etiam Epistolam Episcopo David, quæ dicitur a Benedicto scripta, genuinam esse; cum tamen ab aliquo impostore conficta sit, qui Operis ad-
ver-

CHRISTI
577.BENEDICTI PAP.
5.JUSTINI JUN. IMP.
12.

vicini de proximo ad ejus voces concurrerent (dissoluebantur autem ligaturæ nervorum ejus, & dirigebantur, propterea erat dolor intolerabilis) & sic tribuente patrono, erectus super plantas, fletus præ gaudio, populo teste, surrexit: qui continuo clericus factus, & in hospitale firmatus, ad domum regressus est. Sed & alius gressu debilis, nomine Leubovius, jam clericus, adveniens, sed per terram se trahens, quia paupertate faciente, non habebat qui eum ferret, de die in diem B. Martini limina requirebat. Qui dum quadam die ad Sancti pedes staret, directis genibus atque pedibus, spectante populo, sanitatem recepit. Tres virtutes istas ipsa die factas fuisse constat, qua Sigebertus gloriosissimus Rex Sequanarum transiens sine collisione exercitus pacem cum fratribus fecit. Quod nullus ambigat hanc tertiam beati Antistitis fuisse virtutem. Hucusque Gregorius, cum de in-

tur, quæ tamen anni unius terminum, non excessit: siquidem post sequentem annum iterum Chilpericus Guntherannum excitavit adversus Sigebertum, ut idem Gregorius (a) tradit: sed de his suo loco dicendum erit.

Quod ad rerum Orientalium statum, pertinet, nihil præterea nobis veteres reddunt Annales, nisi quod Justinus Imperator cum vastari a Persis audiret Imperium, ad conciliandum sibi divinum numen, Dei genitrici Mariæ templum erigendum curavit, de quo ita hoc anno ejusdem Imperii duodecimo in Miscella: Justinus Imp. synagogam Judæorum, quæ erat Constantinopoli in Chalco, pretiis ablatam ab eis, fecit, Ecclesiam domine nostræ sanctæ Dei genitricis, quæ proxima est magnæ Ecclesiæ. Quænam autem sit Justinus a Deo ob pie factum beneficia consecutus, idem auctor mox addit, nimirum, quod cum deliquit mentis laboraret, ob idque res Imperii in summo essent

(a) Greg.
l. 4. c. 50.V.
Ecclesia
Dei genitrici adificatur ab Imperatore.

PAGIUS versus Varimadum Arianum capiti primo, varie interpolato, Philonis sententiam, & I. ad Thim. cap. 4. adtexuit; versionem ex vetere & Hieronymiana sibi peculiarem cudidit, ac Epistolam commentitia Consulatus nota obsignavit. Anastasius dicit cessasse Episcopatum menses tres, dies decem. Verum cum Pelagius II. ejus successor ordinatus fuerit die tricesima mensis Novembris anni quingentesimi septuagesimi octavi, Divo Andrea Apostolo sacra, ut ex dicendis in morte ejus liquebit, Sedes vacavit menses quatuor.

Tradit Anastasius Pelagium II. ordinatum esse absque iussione Principis, eo quod Langobardi obsiderent Civitatem Romanam, & multa vastatio ab eis in Italia fieret. Quare aliquando contigit, ut Romani Pontifices, necessitate urgente, non expectato consensu Imp. aut Exarchi consecrati fuerint. De hac Langobardorum invasione loquuntur Biclariensis, & Marianus Scotus. Ille ad annum II. Tiberii anno DLXXXIX. inchoatum ait: Romani contra Langobardos in Italia lachrymabile bellum gerunt. Marianus vero ad annum Christi DLXXXIX. Gens Langobardorum comitante fame, mortalitate & peste omnem invasit Italiam, ipsaque Romam vastatura obsidet. Bellum tamen illud jam anno sequenti inchoatum fuisse tempus ordinationis Pelagii II. sine Exarchi consensu factæ demonstrat. Imo in Catalogo Pontif. Rom. a Schefferatio publicato in Append. ad Opus Chron. pag. 647. in Benedicto legitur: Tempore istius gens Langobardorum invasit Italiam.